En base a ello y a los fines de evitar un dispendio jurisdiccional innecesario que en definitiva culminará con el pago de 
mayores intereses para la Municipalidad, las partes acordaron poner fin al litigio, por cuanto La Municipalidad sin reconocer hechos 
ni derechos, ofrece abonar a "TRANSPORTES EL 22 S.R.L", la suma total y única por todo concepto de pesos setecientos dos 
millones ($702.000.000), en tres cuotas iguales y consecutivas de doscientos treinta y cuatro millones ($234.000.000). 

Por todo lo expuesto se somete a consideración del Concejo Deliberante la ratificación del convenio Transaccional de 
Reconocimiento de Deuda y Pago celebrado entre La Municipalidad y la empresa "TRANSPORTES EL 22 S.R.L", concesionaria 
del servicio de transporte urbano de pasajeros prestado mediante ómnibus en la ciudad de Trelew.

[...]

cuanto se ha quebrado la ecuación económica financiera de rentabilidad del servicio, sin perjuicio de las últimas tres actualizacio-
nes de tarifa efectuadas a partir de octubre de 2023.    
---Asimismo, se ha incoado reclamo por los periodos Marzo y abril de 2024 que asciende a la suma de PESOS CIENTO SESENTA 
MILLONES ($ 160.000.000,00), por cuanto la suma total reclamada a 'LA MUNICIPALIDAD asciende a la suma de PESOS MIL 
CIENTO QUINCE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL VEINTIUNO CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS 
($ 1.115.496.021,55).   
SEGUNDA: Las partes signatarias, haciendo reciprocas concesiones, acuerdan extinguir obligaciones litigiosas y transigir el recla-
mo efectuado por "LA EMPRESA"; por cuanto "LA MUNICIPALIDAD" sin reconocer hechos ni derechos, ofrece abonar a 'LA EM-
PRESA" la suma total y única por todo concepto de PESOS SETECIENTOS DOS MILLONES ($ 702.000.000,00) (reconociendo la 
deuda y acordando el pago, en tres (3) cuotas iguales mensuales, consecutivas y sin interés de DOSCIENTOS TREINTA Y CUA-
TRO MILLONES ($ 234.000.000,00L pagaderas en la cuenta Bancaria Tipo Cuenta Corriente: N° 35505240079706, CBU N°